
CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA”   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA DISABILI E ANZIANI  
DEL CONSORZIO 

 
 

NR. 77/2015 UFFICIO APPALTI 
 

OGGETTO: PUNTO DI ACCOGLIENZA SOCIO SANITARIO (P.A.S.S.). AFFIDAMENTO AL 
GESTORE COOP. SOC. “P.G. FRASSATI” ONLUS DI MAGGIORI PRESTAZIONI 
AI SENSI DELL’ART. 15 DEL CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG 585765844C. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DISABILI E ANZIANI DEL CO NSORZIO 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 02/10/97 con la 
quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 25/02/1995 n. 77 e s.m.i., i Responsabili dei 
Servizi del Consorzio; 

visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 7/97 del 21/10/1997, con il quale si 
nominava il Responsabile dell’Area Integrativa (ora Area Disabili e Anziani);  

con i poteri: 
• dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali del 

31/03/99; 
• dell’art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 15/03/2001 con 
la quale si istituivano le posizioni organizzative del Consorzio; 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10/A/2015 del 08/04/2015 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 2015/2017 e la 
Relazione Previsionale Programmatica 2015/2017; 

 
richiamata la propria determinazione n. 89/2014 del 15/07/2014 con la quale si affidava la 

gestione dei servizi del Punto di Accoglienza Socio-Sanitario (P.A.S.S.) e dello Sportello di 
informazione sociale e sanitaria “Inform@servizi” per il periodo 16/07/2014 - 15/07/2015, alla 
Cooperativa Sociale “P.G. Frassati” Onlus, con sede in Torino Strada della Pellerina n. 22/7, alle 
stesse condizioni economiche finora in essere, vale a dire, con un costo orario dell’Assistente 
Sociale (PASS) pari ad € 23,16 + IVA, un costo orario Infermiere (PASS) pari ad € 23,53 + IVA, un 
costo orario Operatore Amministrativo (PASS) pari ad € 20,50 + IVA , un costo orario operatore 
(Sportello Inform@servizi) pari ad  € 20,29 + IVA ed un importo presunto complessivo annuo di € 
148.000,00= + IVA; 

richiamata altresì la propria determinazione n. 11/2015 del 04/02/2015 con la quale si 
chiedeva alla Cooperativa Sociale “P.G. Frassati” Onlus di Torino l’esecuzione di maggiori 
prestazioni consistenti nell’incremento del monte ore settimanale (attualmente 20) di Operatore 
Amministrativo, messo a disposizione presso il Punto di Accoglienza Socio Sanitario, ai sensi 
dell’art. 15 del Capitolato speciale d’appalto, di ulteriori 18 ore settimanali per il periodo dal 
02/02/2015 al 15/07/2015 (scadenza contratto), per un totale di 432 ore complessive, rinviando, 
contestualmente, ad un successivo atto la definizione e l’attivazione dell’incremento del monte ore 
di Assistente Sociale, destinato alla valutazione delle condizioni di non autosufficienza dei soggetti 
che hanno presentato la domanda, alla predisposizione dei Piani socio assistenziali individuali ed 
al monitoraggio degli stessi, ma solo successivamente alla chiusura del bando INPS e 
all’acquisizione, da parte del medesimo Istituto, del numero delle domande validate e per le quali si 
renderà necessario procedere alla presa in carico da parte del Consorzio, allo scopo di 
quantificare con maggior precisione il monte ore aggiuntivo necessario; 



atteso che la Direzione Regionale dell’INPS Gestione Dipendenti Pubblici (ex INPDAP) 
ha differito al 31 marzo 2015 il termine per la presentazione delle domande per accedere alle 
prestazioni a sostegno della domiciliarità nell’ambito del Progetto denominato Home Care 
Premium (HCP) 2014, inizialmente fissato alla data del 28 febbraio 2015; 

richiamata la propria determinazione n. 41/2015 del 23/03/2015 con la quale, al fine di 
poter far fronte alle attività aggiuntive previste per la realizzazione del Progetto HCP 2014, è stata 
affidata alla Cooperativa Sociale “P.G. Frassati” Onlus di Torino l’esecuzione di maggiori 
prestazioni consistenti nell’incremento del monte ore settimanale di Assistente Sociale, messo a 
disposizione presso il Punto di Accoglienza Socio Sanitario, ai sensi dell’art. 15 del Capitolato 
speciale d’appalto, di ulteriori 12 ore settimanali per il periodo dal 23/03/2015 al 31/05/2015, per un 
totale di 120 ore complessive; 

dato atto che per l’avvio, il monitoraggio e le eventuali variazioni dei Piani individuali 
approvati dall’INPS si rende necessario richiedere alla Coop. Soc. "P. G Frassati” Onlus 
l’incremento di ulteriori 12 ore del monte ore settimanale di Assistente Sociale, messo a 
disposizione presso il Punto di Accoglienza Socio Sanitario, ai sensi dell’art. 15 del Capitolato 
speciale d’appalto, per il periodo dal 01/06/2015 al 15/07/2015 (data scadenza contratto), per un 
totale di 90 ore complessive;  

accertata la disponibilità in merito manifestata dalla Coop. Soc. "P. G Frassati”; 

considerato che occorre a tal fine assumere l’impegno di spesa complessivo di € 
2.167,78 sul  Bilancio di Previsione 2015; 

visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

visto il D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i.; 

vista la Legge 8/11/2000 n. 328 e s.m.i.; 

vista la L.R. 08/01/2004 n. 1 e s.m.i.; 

vista la legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.; 

dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2) di affidare alla Cooperativa Sociale “P.G. Frassati” Onlus di Torino l’esecuzione di maggiori 
prestazioni consistenti nell’incremento del monte ore settimanale di Assistente Sociale, 
messo a disposizione presso il Punto di Accoglienza Socio Sanitario, ai sensi dell’art. 15 
del Capitolato speciale d’appalto, di ulteriori 12 ore settimanali per il periodo dal 01/06/2015 
al 15/07/2015, per un totale di 90 ore complessive; 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 2.084,40 + IVA 4% pari ad € 83,38, per un totale di 
€ 2.167,78.= sul Tit. 1, Funz. 10, Serv. 02, Int. 03, Cap. Peg 550.1 Bilancio di Previsione 
2015; 

4) di sottoscrivere apposita appendice al Contratto d’appalto disciplinante il presente 
affidamento. 

 
Susa, 03/06/2015 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA  
DISABILI E ANZIANI  

F.TO Liliana SILVESTRI 
 
 
DOCUMENTIL\ARCHIVIO\DETERMINE\2015\PASSpror.impl.a.s. HCP 


